
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 1 

 
  Determina direttoriale n. 24 del 03 luglio 2018 
 
 
 
Oggetto: Progetto per la gestione di un sistema di accoglienza integrata di secondo livello in favore di minori 

stranieri non accompagnati (SPRAR MSNA) – Pescara, via del Santuario n. 160 – Triennio 2018-2020. 

Liquidazione mensile dei pocket money agli ospiti a far data dal mese di giugno 2018 e sino all’ultima 
mensilità rientrante nel Progetto SPRAR MSNA 

CUP J29D18000010001 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO -  che in data 02.10.2017, il Comune di Pescara e l’ASP di Pescara, rispettivamente, Ente proponente 
ed Ente attuatore, hanno presentato, in conformità a quanto disposto dal Piano Sociale distrettuale 
ADS n. 15, domanda di ammissione al finanziamento di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 
del 10 agosto 2016 per la realizzazione di un Progetto per l’accoglienza integrata di soggetti 
minori non accompagnati da realizzarsi in Pescara alla via del Santuario n. 160, avente codice 
prog. 1332; 

- che il Decreto del Ministro dell’Interno del 13.02.218 ha approvato la proposta progettuale de qua;  

DATO ATTO - che nel “Manuale operativo per l’attivazione e la gestione di servizi di accoglienza integrata in 
favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria” è prevista la 
corresponsione a ciascun minore, anche al fine di agevolarne il relativo percorso di inserimento, 
del pocket money, “un contributo in denaro da corrispondere ad ogni beneficiario (…) e destinato 
alle piccole spese personali, ulteriori rispetto  ai beni e ai servizi (…) garantiti dal progetto di 
accoglienza e che eventualmente potrebbero essere erogati sotto forma di altri contributi.”; 

- che il “Manuale di rendicontazione SPRAR” - marzo 2017, nel prevedere le modalità di erogazione 
e di rendicontazione del pocket money, determina l’importo del pocket money nella misura di min. 
€ 1,50 e max 3,00, pro capite pro die; 

- che nel Progetto approvato dal Ministero dell’interno la misura del pocket money è determinata in 
€ 2,50 pro capite, pro die; 

- che nel Patto di accoglienza allegato al Regolamento generale del Centro di accoglienza e 
sottoscritto dai singoli minori è ribadito l’obbligo di corrispondere loro, tra gli altri servizi di 
accoglienza, il pocket money per un ammontare giornaliero pari ad € 2,50, determinato in 
conformità di quanto previsto nel suddetto Manuale; 

CONSIDERATO - che il Progetto de quo ha ad oggetto un sistema di accoglienza integrata per un numero di 20 
minori stranieri non accompagnati; 

 - che alla data del presente provvedimento, il ridetto Progetto  è ancora in fase di avviamento e 
pertanto conta un numero di ospiti inferiore a 20;  



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 2 

RITENUTO - pertanto di dover procedere alla corresponsione del pocket money nella misura giornaliera 
suindicata attraverso una erogazione che dovrà avvenire con cadenza mensile e sulla base del 
numero dei giorni al mese di permanenza del minore presso il Centro di accoglienza, a far data da 
giugno 2018 e sino al termine del Progetto pluriennale a favore dei singoli minori non 
accompagnati destinatari del ridetto Progetto; 

CONSIDERATO  - che il pocket money deve essere corrisposto ai beneficiari a mezzo di carte ricaricabili prepagate o 
a mezzo di contante; 

DATO ATTO - della impossibilità di procedere attraverso le c.d “carte ricaricabili” in quanto gli Istituti di credito 
interpellati e le Poste Italiane richiedono, a tal fine, il Documento di identità o il Passaporto dei 
soggetti beneficiari, documenti di cui gli stessi sono attualmente privi;  

INDIVIDUATA - pertanto, come modalità di erogazione, anche ai fini della tracciabilità, il prelievo mensile dal 
conto corrente ASP dedicato al Progetto attraverso una carta di debito, intestata al Presidente 
dell’Azienda, della corrispondente somma determinata, mensilmente, nella misura risultante 
dall’importo del singolo pocket money giornaliero, pari ad € 2,50, moltiplicato per il numero dei 
giorni del mese di permanenza del minore e per il numero di stranieri non accompagnati presenti 
nel Centro durante mese di riferimento, con successiva corresponsione in contanti controfirmata 
dai singoli ospiti; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di disporre di corrispondere il pagamento, in via continuativa, a cadenza mensile, il pagamento del pocket money 
ai singoli minori non accompagnati destinatari del “Progetto per la gestione di un sistema di accoglienza integrata 
di secondo livello in favore di minori stranieri non accompagnati (SPRAR MSNA)” in Pescara alla via del 
Santuario n. 160 – Triennio 2018-2020, nell’importo determinato dal pocket money giornaliero pari ad € 2,50 
moltiplicato per il numero di giorni di presenza del singolo ospite nel Centro; 

3. di dare atto che la procedura di pagamento avverrà, fino a che non verranno attivate le singole carte ricaricabili, 
attraverso le seguenti modalità: 

- prelievo mensile dal conto dedicato ASP al progetto attraverso una carta di debito, intestata al 
Presidente dell’Azienda, della corrispondente somma determinata mensilmente, nella misura risultante 
dall’importo del singolo pocket money, pari ad € 2.50 giornalieri, moltiplicato per il numero di stranieri 
non accompagnati e per i giorni di permanenza degli stessi nel mese di riferimento; 

- corresponsione a ciascun minore della somma così determinata a mezzo dei contanti prelevati; 
- controfirma del minore nel “Registro erogazioni”. 

                                                                                                                                                    F.to 

Il Direttore 
Dott. Sergio Di Feliciantonio 

 


